
 

R O M Â N I A                                                                                
JUDEȚUL TIMIȘ                                                               
ORAȘUL FĂGET                                                          
CONSILIUL LOCAL  
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea cofinanţării "Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii 
de apă şi apă uzată din judeţul Timiş, în perioada 2014-2020 etapa II" prin PDD în 

vederea asigurării cofinanțării proiectului 
 
 

     Consiliul    local    al     oraşului     Făget,  întrunit  în  şedinţa ordinară, 
Având în vedere: 

-proiectul de hotărâre nr. 7573/138/04.11.2024 al primarului orașului Făget privind 
aprobarea cofinanţării "Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată 
din judeţul Timiş, în perioada 2014-2020 etapa II" prin PDD în vederea asigurării cofinanțării 
proiectului; 

-avizul nr.72/07.11.2024 al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local; 

           -referatul de aprobare nr. 9768/138/04.11.2024 al primarului orașului Făget; 
 -raportul de specialitate nr.11.330/04.11.2024 al Compartimentului implementare 
proiecte și achiziții publice, 
        Ţinând cont de : 

-adresa nr.25812/DT-UIP/23.10.2024  a Societății Aquatim S.A.; 
-adresa nr.195/28.10.2024 a Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară Apă-Canal 

Timiş; 
      În conformitate cu: 
  -prevederile art.8, alin.(3) lit.c), art.9,alin.(1) lit.c) şi lit.d), din Legea nr. 51/2006 a 
serviciilor comunitare de utilităţi publice;  
  -prevederile art.12, alin.(1) lit.g) şi ale art.37 din Legea nr.241/2006 a serviciului de 
alimentare cu apă şi de canalizare; 

-prevederile art.35 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale;  
-dispoziţiile art. 89, art.90 și art.92 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

În   temeiul    prevederilor  art. 139  alin. (1)  şi  ale art.196 alin. (1) lit. (a) din 
OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
 
 
                                                           H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

Art. 1. -Se   aprobă    cofinanțarea   “Proiectului   regional   de   dezvoltare   a  
infrastructurii de apă și apă uzată din județul Timiș, în perioada 2014-2020 etapa II”. 

Art. 2. -Se   aprobă    contribuţia   proprie   ce   revine orașului, prin    Primăria   
Orașului Făget la “Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din 
județul Timiș, în perioada 2014-2020 etapa II”, din valoarea investiției de 7.899.867,01 Lei 
(fără TVA) – cheltuieli eligibile pentru Orașul Făget, pentru asigurarea părții de cofinanțare 
în cuantum de 30.623,83 lei (fără TVA)  

Art. 3.- Primăria    Orașului   Făget  se   obligă   să   asigure resursele financiare  
necesare implementării optime a proiectului în condiţiile acordării finanţării nerambursabile, 
pe durata derulării “Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată 
din județul Timiș, în perioada 2014-2020 etapa II”. Sumele necesare cofinanţării vor fi 
cuprinse în bugetul local aferent perioadei de implementare a proiectului.  
 
 
 
 
 
 



   Art.4.-Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează 
Compartimentul implementare proiecte și achiziții publice. 

Art.5.- Prezenta hotărâre se comunică: 

                                    -dosar hotărâri, 
                                    -Instituției Prefectului -Județului Timiș, 
                                    -A.D.I. -Apă- Canal Timiș, 
                                    -Aquatim S.A, 
                                    -Compartimentului implementare proiecte și achiziții publice, 
                                    -Serviciului economic, 
                                    -Monitorului Oficial al orașului Făget, 
                                    -primar 
 
 
 

     CONTRASEMNEAZĂ                                                      PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 

               SECRETAR GENERAL                                                   Boghian Florin-Alexandru               
         Jr. Sita Valentina-Simona  
 
 

 
Nr.151/11 noiembrie  2024 
SV/BI/8 ex 

 

 

 


